
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 560     DEL 21/12/2023

 Oggetto:  RINNOVO BIENNALE  DELL’INCARICO  DI  DATA PROTECTION  OFFICER  (DPO)  E  DEI 
SERVIZI  DI  CONSULENZA  FINALIZZATI  A  GARANTIRE  L’ADEGUAMENTO CONTINUO DELL’ATS 
DELL’INSUBRIA AL REGOLAMENTO EUROPEO SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (GDPR) 
2016/679.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(SP)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo  alla  protezione  dei  dati  stabilisce  norme  relative  alla  protezione  delle  persone 
fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché norme relative alla libera 
circolazione dei dati, in seguito per brevità indicato con l’acronimo GDPR;

- l’art. 37 del GDPR introduce l’obbligo, a carico in particolare di ogni autorità pubblica, di 
ogni organismo pubblico e comunque di  ogni  titolare che tratti  su larga scala categorie 
particolari di dati personali, tra cui i dati relativi alla salute, di designare un responsabile 
della protezione dei  dati  o “Data Protection Officer”,  in seguito per brevità indicato con 
l’acronimo DPO;

- il  31/12/2023  scadrà  il  contratto  stipulato  con  l’impresa  LTA  Srl  di  Roma  relativo 
all’affidamento  biennale  dell’incarico  di  Data  Protection  Officer  (DPO)  e  dei  servizi  di 
consulenza  finalizzati  a  garantire  l’adeguamento  continuo  dell’ATS  dell’Insubria  al 
Regolamento  Europeo  sulla  protezione  dei  dati  personali  (GDPR)  2016/679,  di  cui  alla 
deliberazione n. 803 del 29/12/2021, per un importo di € 24.000,00 oltre IVA;

PRECISATO che  il  servizio  in  argomento  viene  erogato  in  favore  del  Dipartimento 
Amministrativo, di controllo e degli Affari Generali e Legali e, in particolare, della S.C. Affari 
Generali e Legali ed è così composto:
- consulenza;
- attività di formazione a dipendenti ATS;
- applicativo gestionale con relativo servizio di assistenza;

ATTESO che, con richiesta del 24/11/2024, il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali, di 
concerto con  il  Responsabile  S.C.  Sistema  informatico  Aziendale,  hanno  rappresentato  la 
necessità di  garantire la continuità del servizio in argomento anche per il prossimo biennio, 
avvalendosi della facoltà di rinnovo prevista dall’art. 5 “Durata del servizio” del Capitolato di 
Gara;

PRESO ATTO del parere positivo formulato dal  Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ing. 
Cristiano Gandola, in merito al rinnovo biennale del contratto sopra richiamato all’impresa LTA 
Srl di Roma;

ACQUISITA,  con comunicazione del  04/12/2023, la disponibilità dell’impresa  LTA Srl di Roma 
al rinnovo biennale del contratto alle medesime condizioni contrattuali vigenti;

ACCERTATO  che, attualmente, non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA Spa o da 
Consip Spa per il servizio in argomento;

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al 
DPCM 11/07/2018 e che pertanto il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

VISTO il  contenuto  dell’art.  226  comma  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023  laddove  recita  ”...le 
disposizioni  di  cui  al  Decreto  n.  50/2016  continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ...  alle 
procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;

RITENUTO, pertanto, di:
- rinnovare per un  biennio,  dal  01/01/2024 al  31/12/2025, il  contratto avente ad oggetto 

l’incarico di Data Protection Officer (DPO) e dei servizi di consulenza finalizzati a garantire 
l’adeguamento continuo dell’ATS dell’Insubria al Regolamento Europeo sulla protezione dei 

Pagina 2 di 5



dati personali (GDPR) 2016/679, all’impresa LTA Srl di Roma, per un importo di € 24.000,00, 
oltre IVA 22% pari  a €  4.268,00 (calcolata solo sull’importo dell’attività di  consulenza e 
dell’applicativo gestionale con relativo servizio di assistenza), per un totale di € 28.268,00 – 
CIG Z413DCCC64, così determinato:
- attività di consulenza: € 11.000,00 oltre IVA;
- attività di formazione a dipendenti ATS: € 4.600,00 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14, 

comma 10, Legge 537/93;
- applicativo gestionale con relativo servizio di assistenza: € 8.400,00 oltre IVA;

- individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016,  RUP il  Direttore della  S.C. Gestione 
Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli;

- confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
il dirigente della S.C. Sistemi Informatici Aziendali, ing. Cristiano Gandola;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 28.268,00 IVA 22% 
compresa (calcolata solo sull’importo dell’attività di  consulenza e dell’applicativo gestionale 
con relativo servizio di assistenza), è  imputato  nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente deliberazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di rinnovare per un biennio,  dal  01/01/2024 al  31/12/2025, il contratto avente ad oggetto 
l’incarico di Data Protection Officer (DPO) e dei servizi di consulenza finalizzati a garantire 
l’adeguamento continuo dell’ATS dell’Insubria al Regolamento Europeo sulla protezione dei 
dati personali (GDPR) 2016/679, all’impresa LTA Srl di Roma (P.IVA 14243311009), per un 
importo  di  €  24.000,00,  oltre  IVA  22%  pari  a  €  4.268,00  (calcolata  solo  sull’importo 
dell’attività di consulenza e dell’applicativo gestionale con relativo servizio di assistenza), 
per un totale di € 28.268,00 – CIG Z413DCCC64, così determinato:
- attività di consulenza: € 11.000,00 oltre IVA;
- attività di formazione a dipendenti ATS: € 4.600,00 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14, 

comma 10, Legge 537/93;
- applicativo gestionale con relativo servizio di assistenza: € 8.400,00 oltre IVA;

2. di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, RUP il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli;

3. di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto il dirigente della S.C. Sistemi Informatici Aziendali, ing. Cristiano Gandola;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 28.268,00 IVA 22% 
compresa (calcolata solo sull’importo dell’attività di consulenza e dell’applicativo gestionale 
con relativo servizio di assistenza), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente deliberazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC AFFARI GENERALI E LEGALI
- Centro di Costo: 995000540

IL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



Oggetto:  RINNOVO  BIENNALE  DELL’INCARICO  DI  DATA  PROTECTION  OFFICER  (DPO)  E  DEI 
SERVIZI  DI  CONSULENZA  FINALIZZATI  A  GARANTIRE  L’ADEGUAMENTO CONTINUO DELL’ATS 
DELL’INSUBRIA AL REGOLAMENTO EUROPEO SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (GDPR) 
2016/679.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14070540 – ALTRI SERVIZI NON SANITARI per € 6.710,00,
conto n. 14070650 – FORMAZIONE NON ESTERNALIZZATA DA PRIVATO per € 2.300,00,
conto n. 14140510 – SERVIZIO ELABORAZIONE DATI per € 5.124,00,

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14070540 – ALTRI SERVIZI NON SANITARI per € 6.710,00,
conto n. 14070650 – FORMAZIONE NON ESTERNALIZZATA DA PRIVATO per € 2.300,00,
conto n. 14140510 – SERVIZIO ELABORAZIONE DATI per € 5.124,00,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/12/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


